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LISTA E SHKURTESAVE
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1. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Ky raport né pérgjithési prezanton zhvillimet né fushén wmﬁnw 1€ brend
Kaganikut pér vitin 2021,
Ké&tu pérfshihen aktivitetet e NJAB. konkluzionet dhe r&mamﬂimet pér funk
t€ auditimit t& brendsh&m né sektorin publik .

Auditimi i brendshém né Sektorin Publik t& Kosovés funi sionon né
decentralizuar, me palét e interesuara né vijim: Njésité e A
Brendshém. Komiteti i Auditimit. Menaxhmenti i larté si dhe NJQI

Plani vjetor &shté hartuar né bazé & kohés efektive té m B
Ndikimi i punés se auditimit t& brendshém gjvkohet nga désie
té rekomandimeve dhe mbéshtetja sistematike e kumﬂtﬁﬁ ditimit.

Rekomandimet tona kryvesore jané:

e Menaxhmenti t¢ pérgatit me kohé planet e ve
marra nga auditorét dhe t& ndérmerr veprime pér m e
pérgjegjése.

o Zbatimi i ligjit & auditivit t& brendshém, funksi
Brendshém sipas Rregullores QRK 01/2019. resp
& auditimit t& brendshém

e Komiteti i auditimit té rishikojé burimet, p[emﬁ %ﬁm e I*J.foh_‘fjvi e
né pérmirésimin e pérgjithshém t& menaxhimit




2. HYRIJE

Raporti €shté pérgatitur n€ pérputhje 1€ plot€ me kérkesat e Ligjit pér kontrollin e brendshme te
financave publike, duke paragitur njé analizé mbi t& gjitha aktivitetet e auditimit t& brendshém.

Raporti vjetor pér vitin 2021 €shté pérgatit bazuar né nenin 21 paragrafi | t& Ligjit nr.06/L-021
Pér Kontrollin ¢ Brendshém te Financave Publike (KBFP) dhe nenin 25 paragrafi 3.5 t& Ligjit
pér KBFP. drejtort | NJAB ¢do vit kalendarik pérgatit dhe dérgon raporte vietore pér té gjitha
aktivitet e auditivit t€ njésisé s& auditimit 1€ brendshém tek menaxhmenti i larté i SSP (keyetarit).
NJQH-AB  dhe e njofton komitetin ¢ auditimit t& organizatés buxhetore.

Raporti paraget rezultatet kryesore (€ aktiviteteve 1€ auditimit 1€ brendshém né p&rmbushjen ¢
detyrave dhe obligimeve gjaté vitit 2021 si dhe t& aktiviteteve t& NJAB . krahasuar me planin
vjetor dhe shkallén e realizimit.



3.QELLIMI 1 RAPORIT \"JETUR LIDHUR ME AUDITIMET E BRENDSHME TE
KRYERA DHE AKTIVITETET E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Auditimi i brendshém”™ &shté veprimtari e pavarur me siguri objektive dhe késhillédhénése, pér 1&
shtuar vlerat dhe pér t& pérmirésuar operacionet ¢ organizatés. Ai ndihmon organizatén gé &
peérmbush objektivat e saja, duke sjellé nj& gasje sistematike, € disiplinuar pér & vlerésuar dhe
pérmirésuar efikasitetin e procesit t& menaxhimit té rrezikut. kontrolleve dhe geverisjes™

Q&llimi i kétij raporti &shté permbushja e detyrave dhe pérgjegjésive t€ NJAB né bazé € ligjit 1&
KBFP Nr. 06/L-021 dhe pérmbushjes sé detyrave dhe obligimeve karshi planit vjetor dhe
shkallén e realizimit t€ tij.. '

3.1.Aktivitetet e planifikuara NJAB

Objektivé e auditimit t& brendshém &shté vlerésimi i proceseve 1€ veprimit t¢ kontroMit pérbrenda
organizatés bazuar né vlerésimet e pérshtatshmérisé s€ sistemit t& kontrollit & brendshém né
fushat e audituara.

NJAB gjaté vitit 2021 aktivitetin e vet e ka zhvilluar duke u bazuar ng Planin e Punés

pér vitin 2021 i cili &ht€ né harmoni € plot& me strategjiné pér funksionimin € auditimit &
brendshém. Planin strategjik pér vitet 2021-2032 né bazé t& resurseve njerézore né momentin
aktual.

Aktivitetet krvesore t& NJAB pér vitin 2021 kané gené 1€ pérgendruara né pérmbushjen
¢ planit vjetor dhe até:

3.1.1. Aktivitete té auditimit:

1. Auditimi “Menaxhimi i personelit pér vitin 2020™

2. Auditimi “Menaxhimi i pasurisé komunale pér vitin 2020™

3. Auditimi “Menaxhimi i projekteve pér vitin 2020-2021"

4. Procesi i menaxhimit te subvencioneve dhe transfereve pér vitin 2020 m Janar —
Qershor 20217

5.  Auditimi “Procedurat e prokurimit pér vitin 20217

3.1.2. Pérgatitja e planit strategjik dhe vjetor

3.1.3. Aktivitete tjera, trajnime t€ ndryshme pér arsimim & vazhdueshém p

takime té ndryshme me Komitetin e auditimit, NJQH AB, AJ, pjesémarrie né mbledhjet e
kuvendit e Kuvendit etj.
3.1.4. Puné admiminstrative-hartimi i raporteve vjetore dhe tremujore. Fﬁﬁ#ﬂja e

implementimit t& rekomandimeve, pérgatitja e mbledhjeve t& komitetit te auditimit . mtﬁ_]a -
materialeve pér Al et).



3.2. Aktivitete e realizuara te NJAB

3.2.1. Auditimet e kryera gjaté vitit 2021

Plani vjetor &shté hartuar né bazé & kohés efektive té punés.

Auditmet e kryera gjate vitit 2021 pérfshijné auditimet e sistemit té pa
rregullsisé. té cilat kryesisht kané mbuluar me auditimet né kéto fusha:

dhe

Auditimi “Menaxhimi i personeht pér vitin 2020
Auditimi “Menaxhimi i pasurisé komunale pér vitin 2020
Auditimi “Menaxhimi i projekteve pér 2021" .
Procesi i menaxhimit te subvencioneve dhe H‘a&fmﬁwﬂr wvitin 2020 dhe J
2021

5. Auditimi “Procedurat e prokurimit pér vitin 20217

ot ol S

Fushéveprimi i auditimeve t& kryera éshté kryesisht aﬁdl ime i€ viti
Ditét n& dispozicion & planifikuara pér aktivitet e m
kryerjen e auditiveve gjaté vitit 2021 jané shpenzuar 133 mm

Si rezultat i kétyre auditimeve. jang dhéné rekomandime pér pérmir :
t& brendshém. Nga 29 rekomandimet e dhéna : 9 rekmmwﬁﬁu Jm& zbatuar
zbatuar pjesérisht apo ne né proces t& zbatimit dhe 5 rekom € jané 1€ pa
Nése krahasojmé né pérgindje ( %) nga té gjitha rekummdﬁiw@’m gjaté
» Rekomandimet e zbatuara 31.04%
» Rekomandimet pjesérisht 1 zbatuara(né pmﬁ%ﬁ] .712% dhe
» Rekomandimet e pa zbatuara 17.24%. e 0N

Emri i auditmit

21-01 | Menaxhimi i personelit{M)
21-02 | Menaxhimi i pasurisé
21-03 | Menaxhimi i projekteve

Procesi i menaxhimit te subvencioneve
21-04 | dhe trasnfereve

21-05 | Procedurat e prokurimit - ]
Totali: 29 | 9
% 100% | 31.04

Edhe pse ekzistojné shumé té gjetura individuale, gé sh}ﬁen ﬁe‘h&ﬁmnand
grupohen né kategorité e pérgjithshme né vijim:

-Dobési né€ menaxhimin e pasurive
-Dobési né menaxhimin e projekieve



-Dobési né¢ Vlerdsimi i mbéshtetjes financiare t& OJQ-ve sipas kritereve té pércakiuar ne
rregulloren 04,2017

Pér 1é gjitha kéto t& gjetura jané dhéné rekomandime adekuate pér pérmirésimin. Jané péreatit
draft raportet dhe u jané pércjell menaxhmentit t€ njésisé s€ audituar. Shumica draft raporteve ¢
jané diskutuar me menaxhmentin. por menaxhmenti nuk ka pérgatit plan pér zbatimin e kétyvre
rekomandimeve.

Raportet finale jané pércjell  kryetarit. komitetit & auditimit dhe menaxhmentit & njésisé s¢
audituar.

Nga pércjellja e zbatimit te rekomandimeve menaxhmenti ka zbatuar kéto rekomandime:

o (.TJHIE késaj periudhe menaxhmentin ka béré kérkesa t€ vazhdueshme meé MAP pér
pajisjen me sistemin elektronik pér vijueshméringé né puné dhe mlmmhﬁajls me
komunén me sistemin elektronik pér vijueshmériné né€ puné g¢ menaxhohet hga zyra e
personelit.

v" Kété vit komuna ka hartuar rregulloren e brendshme pér pérdorimin e mjﬂeve
zyrtare, g€ ka gené rekomandim i auditimit t&€ menaxhimit t€ automjeteve nga v " 2020.

¥ Menaxhmenti para aprovimit t& buxhetit ka kompletuar projekt propozimet ngrité
kapacitete pér hartimin e projekteve duke kontraktuar shérbimet pérp Mmm ¢
projekteve detale pér nj& periudhe dy weg:are

¥ Vlerésimet e projekteve pér vitin 2022-2024 jané né harmoni me kérkesat | - sipas
Udhézimeve administrative pér kriteret pérzgjedhése 1€ prioritizimit :&{Mimeve
kapitale et).

v Gjaté planifikimit t& projekteve pér vitin 2022-2024. menaxhmenti ka péreaktuar kohén
e fillimit dhe pérfundimit projektit.

Mdérsa pérmirésime(pjesshme) né zbatimin e rekomandimeve jané vérejt né:

Regjistrimi i pasurive kapitale , menaxhim t& projekteve dhe procesin e suhmme dhe
trasfereve, ndérsa disa nga rekomandimet e dhéna jané né proces te zbatimit ﬁ‘m‘sye se
kérkohet me tepér kohe pér zbatimin e tyre.

Ndérsa rekomandimet e pa zbatuara jané:

Procedura te shkruara pér menaxhimin e pasurive dhe ndarjen e detyrave pér me .
regjistrimi i pasurive né programin e-Pasuria, mungesa e njé zyrtari pér transfenm urise,
menaxhimi i kontratave, vlerésimi i projekteve pér mbéshtetje financiare te O]Q—ve%

3.2.2. Planifikim strategjik dhe vjetor

Planifikimi &shté njé funksion themelor menaxherial pér t€ gjitha subjektin e sektorit publik.
Planifikimi pérfshing zhvillimin e planit strategjik dhe vietor 1€ auditimit té brendshém. i cili
duhet t& jeté né pajtueshméri me géllimet dhe planet e organlz.alt‘s té pércaktuara M té
Statutit te Komunés, Ligji pér Vetégeverisjen Lokale, Ligji mbi Financat Puhllkﬂ;wl pér
Financat e Pushtetit Lokal, Korniza afatmesme buxhetore 2022-2024. Ligji ¢ Prokurimit, Plani i
integritetit pér vitin 2019-2021, Rregulloret dhe Udhézimet e aplikueshme t& thesarit si dhe 1&
gjeturat nga auditimet e méparshme.

Plani strategjik &shté zhvilluar né bazé té vlersimit 1€ rrezikut dhe né pajtim wi@m e
Kontrollit Brendshem te Finacave Publike, Standardet e Auditimit {€ Brendshém. Kodin € etikés
sé Auditoréve té Brendshém dhe Metodologjing pér Auditimin e Brendshém né Sektoris
1é pérgatitur nga Njésia Qendrore Harmonizuese pér Auditimin e Brendshém.




Plani strategjik 2022-2024 dhe plani vjetor p&r vitin 2022 i Njésisé s¢ Auditimit t& Brendshém
gshté pérgatit nga auditorja e brendshme. né bazé t& vierésimit 1& rrezikut. Vlerésimi i rrezikut
éshté bazuar né informacionet e grumbulluara pérmes metodave si: takimeve dhe intervistave
me menaxhmentét e drejtorive komunale, zyrtaré t&€ ndryshém komunal, pastaj nga analizat e
rezultateve t€ dalura nga auditimet ¢ méparshme. nga informacionet g& ofrojné qasppubilke si
dhe nga burime té tjera.

Kéto plane jané miratuar nga menaxhmenti i larté dhe pas miratimit jané dorézuar né NJQH/AB
né afatin ligjor.

Plani vjetor i auditimit &shté i ndaré nga plani strategjik dhe né & specifikohen auditimet gé
duhet t& kryhen. fushéveprimi i tvre, objektivat, afatin kohor.

Ky aktivitet €shté realizuar sipas planifikimeve t& parashikuara me plan t& punés pérm 2021.

3.2.3. Aktivitete tjera té NJAB —takime dhe trajnime té auditimit té brendshém

Pos aktiviteteve t& detyrave t€ auditimit kam marré pjesé né trajnime té ﬂl’m pér
ngritje t& kapaciteteve t€ auditimit:
* Trajnime ne e-Prokurim pér auditoré-lansimi i video trajnimeve(online)-USAID), projekti
Komuna transparente, efektive dhe Hogaridhénése;
e Punétori pér pérmirésimin e praktikave t& auditimit né kemuna(OSBE):
 Trajnimi pér identifikimin e sistemeve t& auditueshme dhe vierésimi i me pér
sistemet e auditueshme ~-NJQH-AB —IKAP.

Pos trajnimeve gjaté kétij viti jané realizuar edhe aktivitet e planifikuara: Pérgatifja € raporteve
tremujore pér menaxhmentin dhe Komitetin e auditimit, pérgatitja e raportit vwm dhe
raporti gjashtémujor pér vitin 2021 dhe puné tjera administrative, pérgatitja e informatave pér
A], pérgatitia e informatave pér eksperten e USAID-it pér pérkrahje né Mrmn e
rekomandimeve t& A] dhe pérgatitja e informatave pér palét fjera té cilat i pérWii‘mh&s 56
AB.

Né kuadér té detyrave dhe pérgjegjésive t& auditimit t& brendsh&m dhe planit te | vitin
2021, kam béré pércjelljen e zbatimit t& rekomandimeve t& auditimeve té kryera m%}&?l
Gjaté kétij viti nuk éshté mbajté asnjé takim i Komitetit t& auditimit.

3.2.4. Puné tjera administrative:

Me qéllim t& pérmbushjes sé detyrave dhe pérg; egﬁswe t& Drejtorit t&€ NJAB né bazé t& nenit 25
. paragrafi 3.5 , nenit 16 dhe nenit 21 paragrafi 1 i ligjin nr. nr. 06/L-021, pér Kontrollin

Brendshém te financave publike. kam pérgatité dhe dorézuar raportet g}axhtémujomm

t€ NJAB né NJQH. menaxhmentit e larté-Kryetarit dhe Komitetit te auditimit. Té gjitha

raporte jané dorézuar né afatet ligjore.

4. KONKLUZIONET

NJAB gjat€¢ 2021 Kka realizuar gjitha aktivitete e auditimit t& planifikuara me pl.mgar sfide
mbetet mungesa e burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave SIrategjlkc &

Zbatimi i rekomandimeve krahasuar me vitin paraprak shié me e ulet pér 4 %, né vitin 2020
pérgindja e zbatimit t&€ rekomandimeve 35%, ndérsa kété vit éshté 31%.

Ndikimi i punés se auditimit t&¢ brendshém gjvkohet nga réndésia qg i jep menaxhmenti &

1€ rekomandimeve dhe mbéshtetja sistematike e komitetit t& auditimit.




5. REKOMANDIMET

Pér & adresuar ¢éshijet e paragitura né seksionet e méparshme. ne rekomandoi)
vijim: |

*  Menaxhmenti t¢ pérgatit me kohé planet e veprimit pér zbatimin e
marra nga auditorét dhe 1€ ndérmerr veprime pér zbatimin e rekomandi
pérgjegjése,

* Zbatimi i ligjit t& auditivit 1& brendshém. funksionalizimin e Nijésisé
Brendshém sipas Rregullores QRK 01/2019. respektivisht fugizimin e ro
t& auditimit t& brendshém

* Komiteti i auditimit kryej detyvrat dhe pérgjegjésité sipas UA 01/2019.
burimet. planet dhe rezultate e NJAB dhe té kontribuoje né pérmirési
té menaxhimit t& komunés



